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 رحیم رضوانپور
كارشناس مركز اندازه شناسی، اوزان و مقیاس ها، سازمان 

ملی استاندارد ایران

اندازه گيری چيست؟ 
اندازه گیری فرایند تعیین دقیق میزان، مقدار یا مقدار 
کمّی یک ویژگی مانند طول، وزن، حجم یا مســاحت 
اســت. در این مبحث ابتدا مفاهیمي اساسی  را بررسی 
می کنیــم که پایه و اســاس اندازه گیری را تشــکیل 
می دهند. سپس اندازه گیری دقیق را توضیح می دهیم 

و در نهایت به تخمین می پردازیم. 
کــودکان در دوره ی پیش دبســتانی به طــور کامل بر 
بســیاری از مفاهیمی که در بحــث اندازه گیری به آن 
می پردازیم، تســلط نخواهند یافت، اما می توان برای 
آن ها دانــش پایه ای را ایجاد کرد و در دوره ي ابتدایی 

به ساختن آن ادامه داد. 

مفاهيم اساسی اندازه گيری
اندازه گیــری به چندیــن مفهوم کلی بســتگی دارد. 
کودکان باید نخســت مفاهیم بیشتر، کمتر و یکسان 
بودن را یاد بگیرند؛ مثــلًا آن ها باید بدانند داخل این 

لیوان شــیر بیشــتری نســبت به لیوانی دیگر وجود 
دارد یا ایــن میــدان بزرگ تر از میدان دیگر اســت 
 و اینکه این جســم از جســم دیگر ســنگین تر است. 
در سنین بسیار پایین، کودکان به طور شهودی مفاهیم 
بیشــتر، کمتر و یکســان را در می یابند، اگرچه آن ها 
نام ایــن اصطلاحات را نمی دانند و البته نمی توانند در 
موردشــان صحبت کنند. حتی بچه های ســه یا چهار 
ساله هم نمی توانند استدلال کنند و بگویند: »این لیوان 
چیزهای بیشــتری دارد؛ زیرا تا بالا پر شده است.« در 
ابتدا، این مفاهیم نه بر اساس اندازه گیری دقیق، بلکه 
بر اســاس ادراک است؛ آن لیوان از لیوان من بزرگ تر 
به نظر می رسد. به نظر می رسد کاسه ي خواهرم بیشتر 
از من بستنی دارد. این سنگ از آن یکی سنگین تر به 
نظر می رســد. چنین قضاوت هایی غالباً صحیح اند، اما 
در صورتی که به طور دقیق اندازه گیری نشوند، ممکن 

است اشتباه باشند.
اندازه گیری همچنین بســته به ویژگــی موردنظر به 
روش هــای متفاوتی صورت می گیــرد؛ مثلًا می توانید 
ارتفاع، عــرض، عمــق، ظرفیت یــا وزن جعبه ای را 
اندازه  گیری کنید. با این حال، کودکان خردسال تمایل 

دارند فقط بر یک ویژگی تمرکز کنند.

انـدازه گیری و 
تخمین براي كـودكان



زبان اندازه گيری 
عباراتی که برای بیان اندازه گیری اســتفاده می شوند 
متناسب با ویژگی یا بعد درنظرگرفته شده متفاوت اند؛ 
مثلًا شــما یک آجر با وزن بیشتر را سنگین تر توصیف 
می کنید، نه بزرگ تر. بنابراین، می توانید با اســتفاده از 
کلمات متفاوت مانند بلندتر )ارتفاع(، عمیق تر )عمق( 
یا عریض تر )عرض( قفســه ی کتاب را با کمد مقایسه 
کنید. ضمن اینکه این مقایســه ها مســتلزم توجه به 
ابعاد گوناگون جســم اســت، باید این نکته را نیز در 
نظر گرفت که مقادیر اندازه گرفته شــده نسبی اند؛ مثلًا 
کــودک باید بداند که بچه خــرس کوچک تر از خرس 
مادر است و خرس مادر از خرس پدر کوچک تر است. 
مرتب کردن اشــیا مســتلزم درک این موضوع اســت 
که اندازه ها نســبی اند. یک شیء یکسان می تواند هم 
کوچک تر از یک شــیء و هم در عین حال بزرگ تر از 

جسم دیگر باشد. 
 

از این نحــوه ی مقایســه و اندازه گیــری می توان به 
نتیجه هــای ترکیبی دیگر نیز دســت یافت. مثلًا اگر 
درختی از گل آفتابگردان بلندتر باشــد و گل مروارید 
کوتاه تــر از گل آفتابگــردان باشــد، می توانیم نتیجه 
بگیریم که درخت باید از گل مروارید هم بلندتر باشد. 

)c>a پس ،a<b و c>b اگر(
آنچــه بیان شــد بیانگر ایــن مطلب اســت که برای 
اندازه گیری چیزی فراتر از ادراک شــهودی نیاز است. 
باید به کودکان بیاموزیم کــه بر رویکرد ادراکی خود 
غلبه کنند و با تکیه بر ظاهر اشــیا اندازه گیری نکنند 
و روشی صریح تر، رســمی تر و دقیق تر را اتخاذ کنند. 
خوب اســت که بدانند »این بیشــتر از آن است«؛ اما 
برای بســیاری از اهداف بایــد بتوانند تعیین کنند که 
چقدر طولانی تر یا ســنگین تر از آن اســت، این صدا 
چقدر بلندتر از آن اســت و چقدر کیک بیشتر در این 

بشقاب است.
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